11

 АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.11.2017

                     № 816/17
г. Асино
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение местами парковок автомобилей города Асино на 2017 – 2021 годы»

     В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью обеспечения безопасности участников дорожного движения, исключения массовых стоянок автомашин на территориях, не предусмотренных под стоянки, исключения детского травматизма
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить муниципальную программу «Обеспечение местами парковок автомобилей города Асино на 2017 – 2021 годы» согласно Приложению к настоящему постановлению.
2.  Постановление Администрации Асиновского городского поселения от 13.02.2017  № 84/17  «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение местами парковок автомобилей города Асино на 2017-2021 годы»  признать утратившим силу.
3.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» http://www.gorodasino.ru,  а также подлежит официальному обнародованию путем размещения в информационном сборнике в библиотечно-эстетическом центре, расположенном по адресу: г. Асино, ул. имени Ленина, д. 70, и вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Начальника отдела благоустройства и дорожной деятельности Администрации Асиновского городского поселения.
Глава Асиновского городского поселения                                                                 А.Г. Костенков

                                                              Утверждено
                                                                                             Приложение
                                                                                                       к постановлению Администрации
                                                                                                      Асиновского городского поселения

                                                                                                   от  21.11.2017 № 816/17
ПАСПОРТ
Муниципальной программы по  обеспечению местами парковок автомобилей  города Асино на 2017-2021 годы
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение местами парковок автомобилей города Асино на 2017 – 2021 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел благоустройства и дорожной деятельности Администрации Асиновского городского поселения.

	Соисполнители муниципальной программы
	Структурные подразделения Администрации Асиновского городского поселения

	Участники муниципальной программы
	Предприятия и организации различных форм собственности

	Цель муниципальной программы
	1. Организация   благоустройства парковочных мест для автомобилей на внутридомовой территории многоквартирных домов;
2. Обеспечение безопасности участников дорожного движения;

       3. Транспортная доступность мест проживания граждан.

	Показатели цели муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели цели
	2016
	2017
	2018

	2019
	2020
	2021

	1.Доля благоустроенных парковочных мест  в собственности  МО «Асиновское городское поселение» (%)
	72
	77
	82
	87
	93
	100

	Задачи муниципальной программы
	Задача 1.Создание безопасных благоустроенных  парковочных мест для автомобилей  на внутридомовой территории  многоквартирных домов

	Показатели задач муниципальной программы и их значения (с детализацией по годам реализации)
	Показатели задач
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Задача 1

	1. Количество парковочных мест (шт.)

	505
	-
	595
	615
	635
	665

	2. Площадь благоустроенных парковочных мест (м²)
	7581
	-
	9361
	9661
	9961
	10361

	3.Организация водоотведения на внутридомовой  территории многоквартирного дома (усл.ед.)
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2021г.

	Объем и источники финансирования муниципальной программы (с детализацией по годам реализации, тыс. рублей)
	Источники
	Всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	федеральный бюджет (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	2624,3
	257, 3
	592,0
	592,0
	592,0
	591,0

	внебюджетные источники (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего по источникам
	2624,3
	257,3
	592,0
	592,0
	592,0
	591,0

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы, в том числе основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития

         С ростом количества автомобилей все большую актуальность приобретают транспортная проблема недостатка автостоянок и парковочных площадей. Дворы, заставленные автомобилями – такова сегодняшняя действительность города Асино.

   Тем временем, большинство дворов не обустроены автостоянками, парковочными местами. Отсюда заезды на газоны, тротуары, словом, порча благоустройства, в которое ежегодно вкладываются огромные средства. Запроектированные, в соответствии с устаревшими на сегодняшний день нормами, проезды внутри жилых территорий, превращаются в импровизированные парковки, то есть плотно заставляются автомобилями. Это не только создает неудобства жителям, но и вызывает серьезные проблемы - препятствуют проезду пожарных машин, автомобилей неотложной медицинской помощи, машин для вывоза мусора и т.д. Все это сказывается на таком немаловажном критерии как комфортность проживания.

   Наравне с количественными и качественными характеристиками  комфортности проживания на первый план выступает обеспеченность социальной инфраструктуры дома - детских площадок, спортивного сооружения, бытовых и торговых предприятий, а так же мест хранения автомобилей. Хотя мы еще далеки от западного стандарта "каждому взрослому члену семьи - по автомобилю", однако уверенно движемся к нему, и сегодня почти в каждой семье есть автомобиль, место стоянки которого должно быть четко определено.
2. Цель и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач МП
           Целями Программы являются:
- Организация   благоустройства парковочных мест для автомобилей на внутридомовой территории многоквартирных домов;

-    Обеспечение безопасности участников дорожного движения;

       -    Транспортная доступность мест проживания граждан.
     Задачей Программы является:
 - Создание безопасных благоустроенных  парковочных мест для автомобилей  на внутридомовой территории  многоквартирных домов.
Перечень

показателей цели и задач муниципальной программы и сведения о порядке сбора информации

по показателям и методике их расчета

	№ пп
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Временные характеристики показателя <1>
	Алгоритм формирования (формула) расчета показателя <2>
	Метод сбора информации <3>
	Ответственный за сбор данных по показателю <4>
	Дата получения фактического значения показателя <5>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество парковочных мест

	шт.
	за отчётный период
	1 место - Размеры

Длина 5 м.

Ширина 3 м.
	Акты приемки выполненных работ. Визуальный осмотр
	Отдел благоустройства и дорожной деятельности
	2021

	2
	Наличие водоотведения

	усл. ед.
	за отчётный период
	Отвод поверхностных вод от парковки
	Акты приемки выполненных работ. Визуальный осмотр
	Отдел благоустройства и дорожной деятельности
	2017

	3
	Площадь парковочных мест
	м2
	за отчётный период

	Акты приемки выполненных работ. Визуальный осмотр
	Отдел благоустройства и дорожной деятельности
	2021

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств  местного бюджета, бюджетов других уровней и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение программы по обеспечению местами парковок автомобилей города Асино, в том числе добровольных пожертвований на финансовое обеспечение муниципальной программы.

Общий объем финансирования программы в 2017-2021 годах составит: 2624,3 тыс. руб.

Объёмы финансовых средств, предусматриваемых к выделению из бюджета городского поселения, являются ориентировочными и подлежат уточнению в ходе формирования бюджета городского поселения.

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объёмы и суммы подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов, проведённых работ, реального выделения запланированных финансовых средств в истекшем году и возможности городского бюджета на следующий год.

Подрядные организации, выполняющие конкретные виды работ по отдельным мероприятиям, определяются в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и порядком, установленным законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы представлена ниже в муниципальной программе
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы «Обеспечение местами парковок автомобилей города Асино на 2017-2021 годы»

	Период реализации программы

	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовые
средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные
  средства

	2017г.
	257,30
	0
	0
	257,30
	0

	2018 г.
	592,0
	0
	0
	592,0
	0

	2019 г.
	592,0
	0
	0
	592,0
	0

	2020 г.
	592,0
	0
	0
	592,0
	0

	2021 г.
	591,0
	0
	0
	591,0
	0

	Итого:
	2 624,30
	0
	0
	2 624,30
	0

  Объем финансирования мероприятий на 2017 год и последующие годы реализации программы ежегодно корректируется при принятии бюджета на очередной финансовый год.
ИТОГО по муниципальной программе: 2624,30 тыс. руб. (Два миллиона шестьсот двадцать четыре тысячи рублей).
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

за счет средств бюджета муниципального образования  «Асиновское городское поселение» по главным распорядителям средств бюджета муниципального образования «Асиновское городское поселение»

	№ пп
	Наименование задачи, мероприятия муниципальной программы
	Срок исполнения
	Объем финансирования за счет средств бюджета МО «Асиновское городское поселения» (тыс. рублей)
	Участники - главные распорядители средств бюджета МО «Асиновское городское поселение» (ГРБС)

	Администрация Асиновского городского поселения (тыс. рублей)
	ГРБС 2
	ГРБС i

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Организация парковки по ул. имени Ленина,88

	Основное мероприятие   в том числе:
	5 лет
	2019,3
	2019,3
	-
	-

	Организация водоотведения
	 2017 год (1-й год реализации муниципальной программы)
	257,33
	257,33
	-
	-

	Разработка грунта, планировка грунта
	2018 год  (2-й год реализации муниципальной программы)
	440,67
	440,67
	-
	-

	Подсыпка щебнем, подстилающих и выравнивающих слоев.
	2019 год (3-й год реализации муниципальной программы)
	440,67
	440,67
	-
	-

	Устройство бетонной подготовки
	2020 год (4-й год реализации муниципальной программы)
	440,67
	440,67
	-
	-

	Бетонирование парковки
	2021 год (последний год реализации муниципальной программы)
	440,0
	440,0
	-
	-

	2
	Организация парковки по ул. имени Ленина, 4

	Основное мероприятие   в том числе:
	5 лет
	252,6
	252,6
	-
	-

	____
	2017 год (1-й год реализации муниципальной программы)
	___
	___
	-
	-

	Разработка грунта, планировка грунта
	2018 год (2-й год реализации муниципальной программы)
	63,2
	63,2
	-
	-

	Подсыпка щебнем, устройство подстилающих и выравнивающих слоев.
	2019 год (3-й год реализации муниципальной программы)
	63,2
	63,2
	-
	-

	Срезка поверхностного слоя асфальтобетонных дорожных покрытий
	2020 год (4-й год реализации муниципальной програииы)
	63,2
	63,2
	-
	-

	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси
	2021 год (последний год реализации муниципальной программы)
	63,0
	63,0
	-
	-

	3
	Организация парковки по ул. Советская, 19

	Основное мероприятие   в том числе:
	5 лет
	127,0
	127,0
	-
	-

	___
	2017 год (1-й год реализации муниципальной программы)
	____
	____
	-
	-

	Разработка грунта
	2018 год (2-й год реализации муниципальной программы)
	31,66
	31,66
	-
	-

	Планировка грунта
	2019 год (3-й год реализации муниципальной программы)
	31,66
	31,66
	-
	-

	Подсыпка щебнем
	2020 год (4-й год реализации муниципальной программы)
	31,66
	31,66
	-
	-

	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев
	2021 год (последний год реализации муниципальной программы)
	32,0
	32,0
	-
	-

	4
	Организация парковки по ул. Стадионная, 20

	Основное мероприятие   в том числе:
	5 лет
	56,4
	56,4
	-
	-

	____
	 2017 год (1-й год реализации муниципальной программы)
	____
	______
	-
	-

	Разработка грунта
	2018 год (2-й год реализации муниципальной программы)
	14,14
	14,14
	-
	-

	Планировка грунта
	2019 год (3-й год реализации муниципальной программы)
	14,14
	14,14
	-
	-

	Подсыпка щебнем
	2020 год (4-й год реализации муниципальной программы)
	14,14
	14,14
	-
	-

	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев
	2021 год (последний год реализации муниципальной программы)
	14,0
	15,0
	-
	-

	5
	Организация парковки по ул. имени Ленина,36

	Основное мероприятие   в том числе:
	5 лет
	169,0
	169,0
	-
	-

	____
	 2017 год (1-й год реализации муниципальной программы)
	____
	_____
	-
	-

	Разработка грунта, планировка грунта
	2018 год (2-й год реализации муниципальной программы)
	42,33
	42,33
	-
	-

	 Подсыпка щебнем, Устройство подстилающих и выравнивающих слоев
	2019 год (3-й год реализации муниципальной программы)
	42,33
	42,33
	-
	-

	Срезка поверхностного слоя асфальтобетонных дорожных покрытий
	2020 год (4-й год реализации муниципальной программы)
	42,33
	42,33
	-
	-

	Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси
	2021 год (последний год реализации муниципальной программы)
	42,33
	42,33
	-
	-

	6
	Итого по муниципальной программе
	в 2017 году
	257,3
	257,3
	-
	-

	7
	Итого по муниципальной программе
	в 2018 году
	592,0
	592,0
	-
	-

	8
	Итого по муниципальной программе
	в 2019 году
	592,0
	592,0
	-
	-

	9
	Итого по муниципальной программе
	в 2020 году
	592,0
	592,0
	-
	-

	10
	Итого по муниципальной программе
	в 2021 году
	591,0
	591,0
	-
	-

	11
	Итого по муниципальной программе
	 за 5 лет
	2624,3
	2624,3
	-
	-

Объем финансирования мероприятий на 2017 год и последующие годы реализации программы ежегодно корректируется при принятии бюджета на очередной финансовый год.
4. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы, в том числе анализ рисков реализации муниципальной программы
 Для успешной реализации муниципальной программы большое значение имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач, оценка их масштабов и последствий, формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации:

1. Правовые риски, связанные с изменением федерального, областного бюджетного законодательства, законодательства в сфере государственного управления. Данная группа рисков может привести к изменению условий и сроков реализации мероприятий Программы.

2. Финансовые риски, связанные с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования. Данная группа рисков может привести к недофинансированию, сокращению или прекращению программных мероприятий.

С целью ограничения финансовых рисков планируется:

1) Ежегодно уточнять объёмы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

2) Определение приоритетов для первоочередного финансирования.
5. Этапы реализации Программы

	№ п/п
	Этапы Программы
	Сроки исполнения

	1
	Согласование мест  размещения парковок автомобилей с службами электроснабжения, связи и коммунального хозяйства
	15.11.2017 г.

	2
	Выполнение работ по межеванию и постановке на кадастровый учёт земельных участков
	25.09.2018 г.

	3
	Процедура проведения закупок согласно Федеральному  закону № 44 от 5 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	03.10.2017 -03.10.2021 г.

                                       6.  Сроки  реализации Программы
                         Программа реализуется в течение 2017-2021 годов.

                                         Адресный список парковок
	№ п/п
	Наименование объекта
	Площадь
(м²)
	Количество парковочных мест
(шт.)
	Наименование работ

	1
	ул. имени Ленина, 88
	1780
	90
	1.Планировка грунта 2.Выемка грунта на 0,15 м.

3. Укладка железобетонных лотков

4. Укладка решёток для сбора поверхностных вод.

5.Подсыпка щебнем толщиной 5 см.

6. Заливка бетоном толщиной 10 см.

7. Установка колодца - отстойника.

8.Врезка в существующий накопитель для поверхностных вод.

9.Врезка в существующую канализационную сеть

	2.
	ул. имени Ленина, 4
	300
	20
	1.Планировка грунта 2.Подсыпка щебнем   толщиной 15 см

	3.
	ул. Советская, 19
	400
	30
	1.Планировка грунта 2.Подсыпка щебнем толщиной 10 см

	4.
	ул. Стадионная, 20
	180
	20
	1.Планировка грунта 2.Подсыпка щебнем толщиной 10 см

	5.
	ул. имени Ленина,36
	185
	20
	1.Планировка грунта 2.Выемка грунта на 0,1 м.

3. Подсыпка щебнем толщиной 10 см
4. Укладка выравнивающего слоя из асфальта

	Итого:
	2845
	180
	___

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
Ожидаемые конечные результаты реализации программы зависят от утвержденных в местном бюджете объемов финансирования на текущий год.

За время реализации муниципальной программы увеличится количество парковочных мест, площадь, а также транспортная доступность мест для  граждан.

В рамках муниципальной программы планируется увеличение количества парковочных мест на 160 шт., увеличение площади занимаемой под парковочные места на 2780 м², а также увеличение транспортной доступности  дорожной инфраструктуры для граждан.
Достижение этих результатов означает удовлетворение растущих потребностей населения в размещении транспорта на основе доступности транспортного сообщения, которое относится к числу важнейших параметров, определяющих качество жизни населения и уровень развития экономики.
8.  Контроль за ходом реализации Программы
    Контроль за ходом реализации Программы осуществляется через мониторинг (сбор и анализ отчетности) по следующим направлениям:

- соблюдение сроков выполнения этапов реализации Программы;

- расходование средств на реализацию Программы.

пКонтроль за исполнением Программы осуществляет Начальник отдела благоустройства и дорожной деятельности Администрации Асиновского городского поселения.